GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Rede nº 406/24

Data: 15/08/2024

Assunto: EDITAL PARA PREENCHIMENTO DE VAGA DE PROFESSOR ESPECIALISTA

EM CURRÍCULO - PEC

Prezados Diretores;

Informo que encontra-se aberto o processo de Credenciamento para a Função de

Professor Especialista em Currículo – PEC para atuação no Núcleo Pedagógico

Educacional - NPE da Diretoria de Ensino – Região Norte 2 para o preenchimento

das seguintes vagas:

• 2 vagas: Professor Especialista em Currículo, dedicado à frente de

Acompanhamento Pedagógico das Escolas – PEC Acompanhamento

Pedagógico com formação em Ciências da Natureza.

• 1 vaga:  Professor Especialista em Currículo, dedicado à frente da Educação

Especial.

Para se inscrever o candidato deverá ser docente titular de cargo ou ocupante

de função-atividade – categoria F, podendo se encontrar na condição de adido

ou em readaptação, sendo que no caso de docente readaptado, a designação

somente poderá ocorrer após manifestação favorável da Comissão de Assuntos

de Assistência à Saúde da Secretaria de Gestão Pública – CAAS, ter no mínimo 3

anos (1.095 dias) de experiência em docência na rede estadual de ensino e

ser portador de Licenciatura Plena nas áreas correspondentes às vagas para o

certame.

As inscrições deverão ser realizadas de acordo com o Edital Para

Preenchimento de Vaga(s) de Professor Especialista em Currículo, publicado

no site da Diretoria de Ensino –Norte 2 e constante no ANEXO I, conforme segue:

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

• Inscrição: de 15/08/2024 a 20/08/2024, até às 23h59min.

• Entrevistas nos dias: 21 a 23/08/2024 – horário e confirmação do

modelo de entrevista (presencial), será confirmado via e-mail

cadastrado ou WhatsApp.

• Período de recurso: 26/08/2024 • Resultado: 28/08/2024

• A inscrição, envio da proposta de trabalho e dos documentos serão

realizados através do seguinte endereço eletrônico:

https://forms.gle/UqCdee4rEc6A58B17

• Documentos para inscrição anexa à proposta de trabalho. O

interessado deverá enviar cópias simples (PDF) dos documentos

abaixo:

a. Proposta de trabalho nos termos do item III, do presente edital.

b. RG e CPF;

c. Anexo I atualizado fornecido pela escola-sede de controle de

frequência ou Declaração do Diretor da UE com a contagem de tempo

até 30/06/2024.

d. Diploma(s) do(s) curso(s) de licenciatura plena que possui,

acompanhado(s) de Histórico Escolar.

Atenciosamente,

Geandro de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino – Região Norte 2

https://forms.gle/UqCdee4rEc6A58B17